
 
 

Villaföreningar i Trånghalla 

 

Trånghalla Villaförening, som senare blev Trånghalla Kommunalförening, 1940 – 

1962 

1939 köpte Stockholms Läns Egnahems AB Trånghalla Gårds ägor. Man styckade av 

160 tomter och gjorde ett preliminärt vägsystem. Man hade ett försäljningskontor i en 

tidigare flygelbyggnad till Trånghalla Gård. Byggnaden kom sedan att kallas 

Kommunalhuset och användes till en mängd aktiviteter, så som väntsal till tåget, 

samlingslokal för cirkelverksamhet och bibliotek. Tillväxten blev snabb och de boende 

bildade en förening redan 1940, Trånghalla Villaförening. Bankeryds kommun hade 

ingen plan för att bygga ett samhälle så föreningen fick inledningsvis driva denna typ 

av frågor. Så småningom tog kommunen över mer och mer. 1944 bytte föreningen 

namn till Trånghalla Kommunalförening. Den inledande entusiasmen och stora 

delaktigheten i föreningen och föreningens alla studiecirklar och andra verksamheter 

avtog så småningom och verksamheten upphörde i praktiken i mitten av 50-talet men 

formellt först 1962. 

 

Berghalla Fastighetsförening, 1942 –  

Redan på 1920-talet började Jönköpingsbor hitta till Trånghalla. Med hjälp av 

järnvägen eller ofta cyklar tog man sig till Trånghalla. Man byggde sig enkla stugor på 

arrenderad eller i vissa fall friköpta tomtmarker. Stugorna var små och enkla, ofta 

byggda av bl a emballagevirke. Virket kom inte sällan från det emballage, som de 

amerikanske bilarna imprterats i.  

Under andra världskriget hade vi bra ekonomi i Sverige och många ville ha en egen 

liten täppa utanför staden. Det byggdes under denna tid många stugor på Trånghalla 

gårds nordliga marker. Området kom att kallas Berghalla efter den anhalt som anlades 

1927 nära Ekgården. Namnet lär har skapats av fru Eklöf, enl Maria Eklöf Gustafsson, 

barnbarn till konsul Eklöf. Man ville ha en anhalt närmre sin bostad Solbacken, som 

sedan döptes till Ekgården, och slippa ordna skjuts från Trånghalla anhalt.  

Önskemål om att friköpa tomterna ledde till att en styrelse bildades 1935 och på 

sensommaren 1936 kunde ett köpekontrakt mellan de boende och godsägare 

Göransson undertecknas. Då ingick 32 tomter och en allmänning i avtalet. Tomterna 

fick beteckningen Trånghalla 3:50 – 81 och allmänningen 3: 41. 

Berghalla Fastighetsförening bildades 1942. Det viktigaste föreningen fick ta tag i var 

att lösa vägfrågan. Hittills fanns endast stigar i området men behovet till farbara vägar 

för bil ökade och 1949 blev en vägslinga klar, det som nu är Övre Berghallavägen och 

Sjöbovägen samt Utsiktsvägen. Även vatten- och avloppsfrågan fick så småningom sin 

lösning på 1970-talet. Föreningen äger alltså området och har därmed och ansvar för 

underhåll av vägarna och om allmänningen. 

Sjöhagsvägen, som ligger omedelbart norr om ovan beskrivna område, ingår alltså 

inte i fastighetsföreningen. De har fastighetsbeteckning Bankeryd-Målskog, eftersom 



 
 

Målskogs ägor sträckte sig ända ner till Vättern, i en smal remsa, mellan Trånghalla 

och Sjöåkra. 

 

Trånghalla Berghalla Villaförening, 1998 –  

En förening för de som bor i Trånghalla och Berghalla. Föreningens mål är att på olika 

sätt vara en påtryckare och samarbetspart mot aktörer som till exempel Jönköpings 

kommun. 

Trånghalla byggdes i huvudsak upp på 1940-talet. På 70-talet började många tomter 

avstyckas och nya villor byggdes samtidigt som sommarstugorna i Berghalla i allt 

större utsträckning byggdes om till fina åretruntvillor.  

Många unga familjer började därmed åter befolka Trånghalla samtidigt som all service 

försvann. Så 1998 bildades en ny villaförening, Trånghalla Berghalla Villaförening, för 

att på olika sätt arbeta för de boendes bästa. 

Föreningen har på så vis sett till att t.ex. lekplatser, cykelvägar, belysning, badplatser 

och sammanhållningen i Trånghalla utvecklats. 

 

 

 

 


